
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2321 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 1 / 010[.@cd_nmrpag]

1610789495
Página 1

Sumário

ExEcutivo

LICITAÇÕES

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021/PMEAI
Eu, MARCIO BONELLA, na qualidade de Pregoeiro, ADJUDICO, o objeto da licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, a qual tem por objeto a aquisição de equipamentos/
material permanente–diversos, com recursos financeiros oriundos da alienação de ativos 
do ECA/FMDCA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social de Espigão Alto 
do Iguaçu, Estado do Paraná, às seguintes proponentes:
CLIMATEC CLIMETIZADORA LTDA–ME, CNPJ/MF: 03.629.033/0001-93, da cidade de 
Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos lotes 01 e 02, com o valor total 
global de R$ 1.665,00 (hum mil, seiscentos e sessenta e cinco reais).
Sigam-se os ulteriores termos.
Espigão Alto do Iguaçu, 02 de setembro de 2021.
MARCIO BONELLA
Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021/PMEAI
Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente desenvolvida e, 
estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do 
processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita.
Sigam-se os ulteriores termos.
Espigão Alto do Iguaçu, 02 de setembro de 2021.
AGENOR BERTONCELO
Prefeito Municipal

Cod370084

Executivo .........................................................................................................................01
Licitações.........................................................................................................................01
DECRETOS .....................................................................................................................02
Outros Atos ......................................................................................................................04
Legislativo........................................................................................................................10
Outros Atos ......................................................................................................................10



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2321 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 2 / 010[.@cd_nmrpag]

1610789495
Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 083 
DATA: 02/08/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 

23.000,00 (vinte e três mil reais) nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) do cancelamento de dotações, todas 

indicadas na forma do Anexo a este Decreto. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE AGOSTO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal

DECRETOS



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2321 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 3 / 010[.@cd_nmrpag]

1610789495
Página 3

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1273 - Decreto nº 83/2021 de 02/08/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 23.000,00 23.000,00

02
02.001

04.122.0401.2002
3.3.90.14.00.00

150 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
DIÁRIAS - CIVIL
Manutenção do Gabinete do Pref eito
GABINETE DO PREFEITO
GOVERNO MUNICIPAL Anulação

Abertura
3.000,00

03
03.002

04.122.0402.2010
4.4.90.52.00.00

750 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Ativ idades do Departamento de Recursos Humanos
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2033
3.3.90.32.00.00

2670 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Ações do Programa Saúde Bucal
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
5.000,00

06
06.001

10.301.1001.2033
3.3.90.33.00.00

2680 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Ações do Programa Saúde Bucal
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
5.000,00

06
06.001

10.301.1001.2033
3.3.90.39.00.00

2700 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Ações do Programa Saúde Bucal
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
5.000,00

06
06.001

10.301.1001.2033
4.4.90.52.00.00

2720 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Ações do Programa Saúde Bucal
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
5.000,00

06
06.001

10.301.1001.2036
3.3.71.70.00.00

3060 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
Assistência Especializada - Consórcio Intermunicipal de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00Acréscimo

Abertura

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

23.000,00
23.000,00

23.000,00
23.000,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5527 x 02/08/2021 09:26:37

Cod370035



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2321 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 4 / 010[.@cd_nmrpag]

1610789495
Página 4

OUTROS ATOS



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2321 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 5 / 010[.@cd_nmrpag]

1610789495
Página 5



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2321 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 6 / 010[.@cd_nmrpag]

1610789495
Página 6



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2321 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 7 / 010[.@cd_nmrpag]

1610789495
Página 7



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 8

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2321 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 8 / 010[.@cd_nmrpag]

1610789495
Página 8



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 9

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2321 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 9 / 010[.@cd_nmrpag]

1610789495
Página 9

Cod370078



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 10

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2321 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 10 / 010[.@cd_nmrpag]

1610789495
Página 10

LEgiSLativo

OUTROS ATOS

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 007/2021

Súmula: Determina a suspensão
do expediente do Poder Legislativo
Municipal e dá outras providências.
O Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Espigão 
Alto do Iguaçu, Edimir Czechoski, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno e legislação esparsa, CONSIDERANDO o 
recesso parlamentar que estabelece o artigo 16, da Lei Orgânica Municipal, DETERMINA:
Art. 1º–O fechamento do Edifício da Câmara Municipal de Vereadores, suspendendo 
todos os atos de expediente externo do dia 06 de setembro de 2021 até o dia 08 de 
setembro de 2021.
Art. 2º–A suspensão do expediente de atendimento externo não suspenderá, por 
consequência, os prazos concedidos às matérias em tramitação nesta Casa de Leis, 
notadamente aos prazos regimentais das Comissões Permanentes, sendo mantida a 
sessão ordinária.
Art. 3º–Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se. Cumpra-se.
Sala da Presidência, 02 de setembro de 2021.
Edimir Czechoski - Presidente da Câmara

Cod370117


		2021-09-02T17:46:30-0300
	HUNER COMERCIO E SERVICOS LTDA:13934031000161




